
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\934-MEC-2025\934-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea anexelor nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev  

a instituțiilor de învățământ primar şi secundar (ciclul I și II)  
din subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea  

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 868/2014 privind 

finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor de învățământ primar și 
secundar (ciclul I și II) din subordinea autorităților publice locale de nivelul al 
doilea (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2014, nr. 319-324, art. 930), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
1.1.  în anexa nr. 1: 
1.1.1. la punctul 6, subpunctul 21) va avea următorul cuprins: 
„21) la estimarea sporului pentru gradul didactic pentru unitatea 

administrativ-teritorială, Ministerul Educației și Cercetării va aplica formula: 
G = (Ps x Ns + P1 x Nu + P2 x Nd) x 12 x 1,29, 

unde: 
G – suma alocațiilor pentru unitățile de posturi didactice ocupate de 

cadrele didactice cu grad didactic din toate instituțiile de învățământ din unitatea 
administrativ-teritorială; 

Ps – valoarea sporului lunar acordat pentru gradul didactic superior, 
conform Legii 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

Ns – numărul unităților de posturi didactice ocupate de cadrele didactice cu 
grad didactic superior din unitatea administrativ-teritorială; 

P1 – valoarea sporului lunar acordat pentru gradul didactic unu, conform 
Legii 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\934-MEC-2025\934-redactat-ro.docx 

Nu – numărul unităților de posturi didactice ocupate de cadrele didactice 
cu grad didactic unu din unitatea administrativ-teritorială; 

P2 – valoarea sporului lunar acordat pentru gradul didactic doi, conform 
Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

Nd – numărul unităților de posturi didactice ocupate de cadrele didactice 
cu grad didactic doi din unitatea administrativ-teritorială. 

La estimarea numărului unităților de post didactice ocupate de cadrele 
didactice cu grad didactic (Ns, Nu, Nd) pentru toate instituțiile de învățământ se 
vor utiliza datele din rapoartele prezentate de organele locale de specialitate în 
domeniul învățământului în Sistemul informațional de management în educație, 
la situația din 1 octombrie a anului bugetar precedent anului în care se planifică 
bugetul pentru anul următor.”; 

 
1.1.2. la punctul 7, subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 
„3) La estimarea volumului alocațiilor pentru sporul la gradul didactic 

pentru fiecare instituție de învățământ se va aplica formula: 
Gi = (Ps x Nsi + P1 x Nui + P2 x Ndi) x 12 x 1,29, 

unde: 
Gi – suma alocațiilor pentru unitățile de posturi didactice ocupate de 

cadrele didactice cu grad didactic din instituția de învățământ; 
Ps – valoarea sporului lunar acordat pentru gradul didactic superior, 

conform Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul 
bugetar; 

Nsi – numărul unităților de posturi didactice ocupate de cadrele didactice 
cu grad didactic superior din instituția de învățământ; 

P1 – valoarea sporului lunar acordat pentru gradul didactic unu, conform 
Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

Nui – numărul unităților de posturi didactice ocupate de cadrele didactice 
cu grad didactic unu din instituția de învățământ; 

P2 – valoarea sporului lunar acordat pentru gradul didactic doi, conform 
Legii 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

Ndi – numărul unităților de posturi didactice ocupate de cadrele didactice 
cu grad didactic doi din instituția de învățământ. 

La estimarea numărului unităților de post didactice ocupate de cadrele 
didactice cu grad didactic (Nsi, Nui, Ndi) pentru instituția de învățământ se vor 
utiliza datele din rapoartele prezentate de instituțiile de învățământ în Sistemul 
informațional de management în educație, la situația din 1 octombrie a anului 
bugetar precedent anului în care se planifică bugetul pentru anul următor.”; 

 
1.2.  la punctul 5 din anexa nr. 2: 
1.2.1. în partea introductivă, textul „1)-5)” se substituie cu textul „1)-6)”; 
1.2.2. se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins: 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\934-MEC-2025\934-redactat-ro.docx 

„6) susținerea autorităților publice locale de nivelul întâi, prin transferuri 
cu destinație specială, în asigurarea contribuției financiare proprii în cadrul 
proiectelor finanțate din fonduri naționale, destinate lucrărilor de reparații 
capitale pentru instituțiile de învățământ primar și secundar (ciclul I și II) din 
subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea”. 

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 
 

 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul educației 
și cercetării      Dan Perciun 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




















	1-934-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare_HG-18.12.2025
	IMG_0001
	IMG_0002
	IMG_0003
	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0006
	IMG_0007

	3-Tabel de sinteza-18.12.2025
	IMG_0008
	IMG_0009


